

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No

B.A.LL.B.-VII Sem.

NS-3524

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2024

Criminology and Penology

BL-7004 (A)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

P.T.O.

1. What is **Socio-Economic** crime?
सामाजिक-आर्थिक अपराध क्या है?
2. Define **Punishment**.
दण्ड को परिभाषित कीजिए।
3. What are **main** evils of prison?
बंदीगृह के प्रमुख दोष कौन-कौन से हैं?
4. What do you mean by study of criminals in open.
'अपराधियों का खुला अध्ययन' से क्या अभिप्राय है?
5. What is **parole**?
पैरोल क्या होता है?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3524/2

6. Define punishment. What are the essentials of a punishment.

दण्ड की व्याख्या कीजिए। एक दण्ड के मूलभूत तत्व क्या हैं?

7. What are the various causes of crime?

अपराधिता के सामान्य कारणों को बताइए।

8. Write a short note on prison reform in India.

भारत में कारावास सुधार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-स

(Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3524/3

P.T.O.

9. Define criminology. Write its nature and importance.

अपराधशास्त्र की व्याख्या कीजिए। इसकी प्रकृति एवं महत्व का उल्लेख कीजिए।

10. Discuss Sutherland's Differential association theory of crime.

सदरलैण्ड द्वारा प्रतिपादित अपराधिता के विभेदक सहचर्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

11. Discuss various theories of punishment.

दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

12. Explain the doctrine of rarest of rare cases of capital punishment with the help of decided cases.

निर्णितवादों की सहायता से मृत्युदंड के विरलतम से विरल मामले के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Define Probation. Write its merits and demerits.

प्रोवेशन की व्याख्या कीजिए। इसके गुण दोष लिखिए।

NS-3524/4